РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

ПЕСОЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

                                                                                                                              № 14
[bookmark: _GoBack]29 декабря 2021 года

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Песоченского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Песоченского сельского поселения, Песоченский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной Экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Песоченского  сельского поселения (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Песоченского сельского Совета народных депутатов от 25.01.2020 года №71 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов  нормативных правовых актов Администрации Песоченского сельского поселения».
3. Настоящее решение подлежит обнародованию, вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского поселения					Л.Н.Селютина

Приложение
к Решению Песоченского
сельского Совета народных депутатов
                                                                                                    от 29.01.2021. № 14

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Песоченского сельского Совета народных депутатов, вносимых главой администрации Песоченского  сельского поселения в качестве правотворческой инициативы, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Песоченского  сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов (далее - акт) и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проект) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат акты и проекты актов администрации Песоченского сельского поселения Верховского района Орловской области, вносимых Главой администрации Песоченского сельского поселения в качестве правотворческой инициативы в Песоченский сельский Совет народных депутатов .
1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
-  коррупциогенные нормы – нормы, содержащие коррупционные факторы;
- коррупциогенные факторы –положения актов, проектов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
АКТОВ И ПРОЕКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов актов проводится уполномоченным лицом, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
2.2.  Срок проведения антикоррупционной экспертизы не может превышать 10 рабочих дней.
2.3. По результатам антикоррупционной экспертизы, проводимой уполномоченным лицом , составляется заключение, в котором указываются:
реквизиты проектов актов (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);
соответствующие структурные единицы актов и проектов, т. е. разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы, в которых выявлены коррупциогенные факторы;
перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков;
предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в актах и проектах выявленных коррупциогенных факторов.
Данное заключение представляется ведущему специалисту, подготовившему акты и проекты (далее разработчик проекта акта), при возврате проекта акта.
2.4. При наличии заключения по результатам антикоррупционной экспертизы уполномоченным лицом, в котором указывается на наличие в проекте акта коррупциогенных факторов, проект акта возвращается исполнителю несогласованным.
2.5. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта, устраняются разработчиком проекта акта на стадии доработки проекта акта.
2.6. В случае несогласия разработчика проекта акта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, проект по инициативе разработчика проекта акта рассматривается и дорабатывается на согласительной комиссии Главы администрации Песоченского сельского поселения Верховского района Орловской области.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ АКТОВ

3.1. Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченным лицом  в соответствии с ежегодным планом проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Песоченского сельского поселения Верховского района Орловской области (далее - План).
3.2. В целях формирования Плана управления разработчик проекта акта по результатам мониторинга применения актов в соответствующей сфере деятельности ежегодно до 1 декабря текущего года представляет ведущему специалисту предложения по включению актов в План на следующий год.
3.3. План на следующий год формируется уполномоченным лицом и утверждается 31 декабря текущего года постановлением администрации Песоченского сельского поселения Верховского района Орловской области
3.4. Антикоррупционная экспертиза актов осуществляется без внесения изменений в утвержденный План при наличии соответствующего поручения главы администрации Песоченского  сельского поселения Верховского района Орловской области.
3.5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы актов уполномоченное лицо составляет заключение, в котором указываются:
реквизиты актов (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);
соответствующие структурные единицы актов, т. е. разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы, в которых выявлены коррупциогенные факторы;
перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков;
предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.
Заключение регистрируется в журнале учета заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы актов (далее журнал учета), который ведется ведущим специалистом.
3.6. Антикоррупционная экспертиза акта по поручению главы администрации Песоченского  сельского поселения Верховского района Орловской области проводится до 10 рабочих дней со дня поступления соответствующего поручения. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы направляется главе администрации Песоченского сельского поселения Верховского района Орловской области.
3.7. В случае выявления коррупциогенных факторов заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации в журнале учета направляется разработчику проекта акта, уполномоченному в соответствующей сфере деятельности.
3.8. В течение 20 рабочих дней со дня поступления заключения разработчику проекта, уполномоченному в соответствующей сфере деятельности, осуществляет подготовку проекта нормативного правового акта, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы (путем внесения в акт изменений либо путем признания его утратившим силу), и представляет его в установленном порядке на согласование.
3.9. В случае наличия разногласий по устранению выявленных коррупционных факторов уполномоченным лицом, заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы акта по инициативе разработчика проекта, уполномоченного в соответствующей сфере деятельности, рассматривается на согласительной комиссии у главы администрации Песоченского сельского поселения Верховского района Орловской области, где принимается решение о необходимости и способе устранения коррупциогенного фактора.

IV. ПОРЯДОК НАПРАВЛЕНИЯ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В ПРОКУРАТУРУ

4.1. Принятые администрацией Песоченского сельского поселения Верховского района Орловкой области нормативные правовые акты направляются в органы прокуратуры района в течение 7 рабочих дней с даты их принятия для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов по вопросам, определенным частью 2 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

V.  НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ  ЭКСПЕРТИЗА  НПА
 И  ИХ  ПРОЕКТОВ

    5.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально  опубликованные НПА и проекты нормативных правовых актов администрации муниципального образования Песоченского сельского поселения и размещенные на официальном сайте в сети интернет Песоченского сельского поселения Верховского района. Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении НПА и проектов нормативных правовых актов администрации Песоченского сельского поселения содержащие сведения составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.
   5.2. Независимая антикоррупционная экспертиза проводиться юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованным Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов   антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.
   5.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правого акта администрации Песоченского сельского поселения уполномоченные лица администрации, которые являются разработчиками проекта определяют  и прописывают в проекте необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы в течении одного рабочего дня. Размещают проект с указанием даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой  антикоррупционной экспертизы на официальном сайте администрации Песоченского сельского поселения, где указан адрес электронной почты для направления экспертных заключений
   5.4. По результатам рассмотрения составленного, независимым экспертом, экспертного заключения независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупционных факторов.
 5.5. При внесении в текст проекта НПА изменений, влекущих изменения содержания по существу ,а также любых изменений положения проекта НПА, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный характер, проект подлежит повторному размещению на официальном сайте  администрации Песоченского сельского поселения для обеспечения возможности проведения  независимой антикоррупционной экспертизы

Приложение
к порядку проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов
Администрации Песоченского сельского поселения
Верховского района Орловской области

Форма заключения

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

Лицом, уполномоченным на проведение правовой и антикоррупционной экспертизы, в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)
(далее_______________________________________________________________________________________________________________________________)
(сокращение)

Вариант 1:

В__________________________________________________представленном
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В__________________________________________________представленном
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы.*

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

_______________________________________________________________________
(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

* отражаются все положения проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов
со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

Глава  Песоченского сельского поселения                               В.М.Вепринцев